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vyhledávání intenzivních prožitků. Obsahuje teoretickou rešerši těchto oblastí, jejich

postavení v diskursu fitness a předkládá také výchozí body pro komparaci. Výzkum byl

proveden na souboru návštěvníků fitness center a analyzován byl vztah konceptů Physical

Self Perception Profile a Sensation Seeking Scale verze V včetně jednotlivých subškál.

Komparace prokázala slabý vztah mezi PSPP a SST a to i mezi jednotlivými subškálami.
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Abstract:

The work deals with the relationship between physical self-concept and experience of the

search terms sensation seeking. It contains theoretical research of these areas, their position in

the discourse of fitness and also presents a starting points for comparison. The research was
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Perception Profile and Sensation Seeking Scale version V including individual subscales.
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1 Úvod

Vývojem lidstva se mění také vyhledávání a provozování pohybových aktivit. Obzvlášť

poslední dvě století byla ve znamení obrovských změn. Pracovní pohybové aktivity byly

postupně nahrazeny umělými, provozovanými ne za účelem přežití, ale pro zdraví, radost

nebo atraktivní vzhled. 20. století pak přineslo systematické cvičení s volnými vahami, stroji.

Postupem času se zřetelně oddělilo od vzpírání, sokolské gymnastiky apod. a začalo se ubírat

vlastním směrem a budovat vlastní subkulturu. Z okrajové záležitosti pro fanoušky velké

muskulatury se stala masová záležitost postihující životní styl mnoha lidí. Jaký je vývoj a

zaměření lidí na fitness ukazuje průzkum německé společnosti DVVD: aktuálně je v SRN

registrováno 8,7 mil. členů v nejrůznějších fitness zařízeních, což představuje přibližně

desetinu všech obyvatel. Podle konstatování vedoucí české komory fitness může být v ČR

minimálně 500 fitness center (vzhledem k chybějícímu registru a dlouhodobě fungující

zastřešující organizaci je přesný výčet zatím nemožné určit) (iDnes, ČTK, 2014). Každopádně

zde máme velkou skupinu lidí, které spojuje záliba ve cvičení v prostoru fitness centra.

Takový trend lze vnímat v pozitivní rovině jako vůli lidí pečovat o své zdraví, zdravý

životní styl v odkazu na turnerskou tradici. Jde zejména o odporové cvičení všeho druhu bez

účasti herních prvků za účelem rozvoje tělesné zdatnosti. Bohužel druhou rovinou je „pouhá“

modelace postavy, optická úprava těla za cílem přiblížení se ideálu, který je vytvořen

především vlivem socio-kulturního prostředí. Motivem ke cvičení se však také stává

nespokojenost s tělem s ohledem na mediálně prezentovaný dokonalý výtvor, snaha přidat

tělu větší hodnotu, zlepšování těla.

Potřeba vyhledávat určité typy prožitků zasahuje do různých sfér života a výjimkou nejsou

ani pohybové aktivity. Orientace na hluboké, intenzivní prožitky je zřejmá např. u extrémních

sportů. Nicméně výběr a vztah k dané aktivitě je významně ovlivněn také u jiných méně

„adrenalinových“ sportů.

Při práci v oblasti fitness jsem dospěl k otázkám, na které jsem doposud nenašel odpověď.

Jak vnímají, hodnotí tělo návštěvníci fitness centra, když způsob cvičení je zaměřen

především na tělo? Může povaha cvičení, resp. prostředí, přitahovat jedince s určitými

charakterovými rysy? Lze nalézt mezi takovými jevy souvislost?

Při výzkumech sledujících body image u jedinců cvičících ve fitness centru se setkáváme

s nejednotnými závěry. Proto vyvstávají polemiky, zda cvičení, a tím změna body image,
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vedou k jeho zlepšení anebo zda i přes určité výsledky zůstávají vysněné ideály nedosaženy a

vzniklá diskrepance neprohlubuje nespokojenost.

Prostředí fitness centra je charakterizováno relativním bezpečím, kde má člověk věci pod

kontrolou, není závislý např. na povětrnostních podmínkách a nemusí se potýkat se situacemi

ohrožujícími zdraví. Z pohledu vyhledávání intenzivních prožitků by mělo takové prostředí

přitahovat spíše klidné introvertní jedince, bez výrazných emočních projevů, se sklonem

k rutinní práci, s povahou respektování společenských norem.

Cílem našeho výzkumu bylo zodpovědět otázku, jaké jsou souvislosti mezi Body Image a

Sensation seeking v kontextu cvičení ve fitness centru. Na základě analýzy prostředí a povahy

cvičení by měla být klientela charakterizována dobrým tělesným sebepojetím a současně nižší

tendencí vyhledávat intenzivní prožitky. Zůstává otázkou, zda je taková kombinace ve větším

měřítku vůbec možná.
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 2 Body image

2.1 Sebepojetí

Člověk zaujímá postoj k sobě, ke své osobě, proto musí být nejprve řečeno, co znamená

ono sebe či Já, které ač neuchopitelné nám umožňuje být, je to naše podstata.

Jednou z variant pojmenování sebe je já (angl. Self, něm. Selbst), které „vyjadřuje onu

specificky lidskou a individuální podstatu psychické organizace osobnosti, její jakési

dynamické jádro, centrum duševního života každého jedince“ (Nakonečný, 2004).

Obrazy sebe se podle Smékala (2002) dělí na tyto kategorie:

 Reálné já

 Vnímané já

 Ideální já

 Prezentované já

Nakonečný (2004) rozděluje sebejá do třech oblastí: sebepojetí, sebehodnocení,

seberegulace. Z těchto tří je pro naše účely podstatné sebepojetí – obraz sebe sama, kde se

mísí reálné a ideální ego. Na vytváření takového obrazu se podílí především nejbližší okolí a

jedinec sám prostřednictvím svých zkušeností. Významní blízcí zprostředkovávají tzv.

sociální zrcadlo – představu o sobě získáváme jejich pomocí. Tím, že u nich pozorujeme

různé behaviorální projevy, dokážeme je také identifikovat u sebe, anebo na ně reagujeme

(vidíme u druhých agresi- nelíbí se nám, sami ji nevyhledáváme). Signifikantní je též

přijímání sociálních rolí a působení kulturního prostředí.

Sebepojetí lze vnímat jako mentální reprezentaci já uloženou v paměti v podobě znalostní

struktury, která se utváří v procesu interakce jedince se sociálním prostředím (Blatný, 2001).

Sebepojetí má multifacetové uspořádání, pro které je příznačné dynamické fungování.

Vývoj sebepojetí pozorujeme od narození. Z počátku se dítě vnímá jako součást matky,

později nastávají změny v důsledku důležitých mezníků: začátek lezení, chůze, nebo věk

druhého až třetího roku, kdy si dítě začne uvědomovat sebe sama, dokáže identifikovat svou

sobu vůči okolnímu světu (Adler, 1994; Krueger, 2002). Každá další životní etapa je
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specifická z hlediska vývoje, nicméně období adolescence, ukončení pracovního života,

změny a příjímání nových sociálních rolí bývají nejvýraznějšími mediátory (Balcar, 1991).

Na základě (sebe)percepce si člověk vytváří určité (sebe)schéma, souvislost nacházíme i

s interpretací sebe sama. Sebepojetí člověku ukazuje jeho možnosti, limity, ale zároveň

umožňuje lépe pronikat do chování jiných lidí a snadněji chápar sociokulturní souvislosti.

Vnímání své osoby má vliv také na naši prezentaci – způsob, kterým se projevujeme vůči

světu a ostatním lidem. Sebepojetí je stabilním rysem, který člověka definuje, je dostatečně

konzistentní a kongruentní, ale zároveň dovoluje provádět určité změny (Blatný et al., 2003).

Sebepojetí je tvořeno třemi složkami (Fialová, Krch, 2012):

 Kognitivní složka (charakterizována sebepoznáním a sebereflexí na základě podnětů

z vnějšku i nitra, z minula, současnosti i budoucnosti)

 Emocionální složka (představena hlavně sebehodnocením, které může být zaměřeno

konkrétně – self-evaluation nebo mít globální charakter ve smyslu sebeúcty – self-

esteem)

 Konativní složka (zastoupena především seberealizací, která vyjadřuje, do jaké míry

naše chování ovlivňuje činné Já, sebepojetí a sebehodnocení)

Fialová (2001) uvádí taxonomii sebepojetí, kde je patrné postavení tělesného sebepojetí

vůči Já – hlavní, zastřešující entitě.

Obrázek 1: Kategorie sebepojetí (Fialová, 2001)
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 Sebepojetí lze definovat následujícími znaky (Marsh, Hattie, 1996)

 Sebepojetí je organizované nebo strukturované, lidé kategorizují obrovské množství

informací o sobě a spojují tyto kategorie k sobě navzájem.


[…]


se stane.

9. A. Již jsem zkusil(a) marihuanu nebo bych ji rád zkusil(a).

B. Nikdy bych marihuanu nekouřil(a).

10. A. Nechtěl(a) bych zkusit žádnou drogu, která by u mě mohla vyvolat zvláštní a

nebezpečné účinky.

B. Rád bych zkusil(a) některou z nových drog, která vyvolává halucinace.

11. A. Rozumný člověk se vyhýbá činnostem, které jsou nebezpečné.

B. Někdy rád(a) dělám věci, které trochu nahánějí strach.

12. A. Nemám rád(a) „bouřliváky“ (lidí, kteří jsou nevázaní a nemají sexuální zábrany)

B. Jsem rád(a) ve společnosti opravdových „bouřliváků“.

13. A. Shledávám, že povzbuzující prostředky jsou mi nepříjemné.

B. Jsem často rád(a) v povzneseném stavu (pití alkoholu nebo kouření marihuany).

14. A. Rád(a) ochutnávám nové jídlo, které jsem nikdy předtím nejedl(a).

B. Objednávám si jídla, která jsou mi důvěrně známá, abych se vyvaroval(a) zklamání

nebo nepříjemnosti.

15. A. Rád(a) se dívám na rodinné filmy nebo snímky z cest.

B. Při sledování něčích rodinných filmů nebo snímků z cest se strašně nudím.

16. A. Rád(a) bych začal(a) s vodním lyžováním.

B. Nechci začít s vodním lyžováním.

17. A. Chtěl(a) bych zkusit ježdění na snowboardu.

B. Nechtěl(a) bych zkusit ježdění na snowboardu.
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18. A. Rád(a) bych vyrazil(a) na výlet, kde by nebyla předem plánovaná nebo určena

trasa, ani časový plán.

B. Když jedu na výlet, rád(a) si naplánuji trasu a časový plán dost pečlivě.

19. A. Dávám přednost přátelům, kteří patří mezi praktické lidi.

B. Rád(a) bych se seznámil(a) s lidmi z bohémských skupin, jako jsou umělci nebo

„pankáči“.

20. A. Nechtěl(a) bych se naučit létat s letadlem.

B. Chtěl(a) bych se naučit létat s letadlem.

21. A. Dávám přednost vodní hladině před hloubkami.

B. Rád(a) bych dělal(a) potápění.

22. A. Rád(a) bych se seznámil(a) s některými homosexuálními osobami.(muži nebo

ženami)

B. Držím se stranou od kohokoliv, kdo je podezřelý, že je „teplouš“ nebo „lesbička“

23. A. Chtěl(a) bych zkusit seskoky padákem.

B. Nikdy bych nechtěl(a) zkusit vyskočit z letadla s padákem nebo bez něho.

24. A. Dávám přednost přátelům, kteří jsou napínavě nepředvídatelní.

B. Dávám přednost přátelům, kteří jsou spolehliví a předvídatelní.

25. A. Nezajímám se o zážitky, které jsou samoúčelné.

B. Mám rád(a) nové a vzrušující zkušenosti a prožitky, i když trochu nahání strach,

jsou neobvyklé nebo ilegální.

26. A. Podstata dobrého umění je v jeho srozumitelnosti, symetrii formy a harmonii

barev.

B. Často nalézám krásu v „křiklavých“ barvách a nepravidelných formách moderního

malířství.
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27. A. Rád(a) trávím čas v důvěrném domácím prostředí.

B. Jsem velice nepokojný(á), když musím jakkoliv dlouho zůstat doma.

28. A. Rád(a) skáču z výšky do vody (skokanský můstek, most, skála, stavidlo).

B. Nemám rád(a) pocit, že bych měl(a) stát na skokanském můstku.

29. A. Mám rád(a) schůzky s osobami druhého pohlaví, které se mi líbí.

B. Mám rád(a) schůzky s osobami druhého pohlaví, které uznávají stejné hodnoty.

30. A. Značné pití obvykle zkazí večírek, protože někteří lidé začnou být hluční a začnou

se vytahovat.

B. Hodně pití je klíčem k dobrému večírku.

31. A. Nejhorší společenský přečin je být hrubý.

B. Nejhorší společenský přečin je být nudný.

32. A. Před manželstvím by měl mít člověk značné sexuální zkušenosti.

B. Je lepší, když dva lidé, kteří uzavřou manželství, zahájí své sexuální zkušenosti

spolu.

33. A. I kdybych na to měl(a), neměl(a) bych zájem se zařadit mezi boháče a žít s nimi

jejich způsob života.

B. Jsem schopen(na) si představit, že by mi bylo příjemně ve světě „společenské

smetánky“.

34. A. Mám rád(a) lidi, kteří jsou ironičtí a zábavní, i když občas někoho urazí.

B. Nemám rád(a) lidi, kteří vidí legraci v posmívání a „kanadských žertících“.

35. A. Ve filmech je celkově příliš mnoho sexu.

B. Rád(a) se dívám na erotické filmy.

36. A. Nejlépe se cítím v lehké alkoholové špičce.

B. S lidmi, kteří potřebují alkohol, aby se cítili dobře, není něco v pořádku.
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37. A. Lidé by se měli oblékat podle určitého standardního vkusu, upravenosti a stylu.

B. Lidé by se měli oblékat individuálním způsobem, i když je výsledek někdy

zvláštní.

38. A. Dálkové plavby v malých plachetnicích jsou ztřeštěnost.

B. Rád(a) bych podnikl(a) dálkovou plavbu po moři v malé plachetnici.

39. A. S hloupými nebo nudnými lidmi nemám trpělivost.

B. Téměř na každé osobě, se kterou mluvím, najdu něco zajímavého.

40. A. Extrémní lyžování na příkrých svazích je riskantní a zavání zraněním.

B. Myslím, že bych měl(a) potěšení z velmi rychlého sjíždění na lyžích z vysokých

horských svahů.