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 Hodnocení disertační práce

1. Aktuálnost problematiky, originalita práce, společenská potřeba práce…

Práce se zabývá aktuálním tématem, jež vyžaduje hlubokou znalost především psychologické

stránky zkoumaného problému, kterou obzvláště nutno ocenit vzhledem k faktu, že autor práce

není původním vzděláním psycholog. Rovněž oceňuji originalitu přístupu k danému problému,

tématu se v tomto rozsahu u nás zatím nikdo z odborníků nevěnoval, proto je přínos práce dle

mého názoru významný.

2. Úroveň a kvalita teoretické části práce (přehled poznatků). Samostatnost zpracování, vhled

autora do problematiky, literární prameny, využití databází, zahraniční literatury…

Teoretická část práce je precizně zpracována, autor v ní prokázal hluboký vhled do dané

problematiky. Pracoval s množstvím pramenů našich a především zahraničních. Co by se dalo

vytknout je fakt, že při citaci psychologických východisek týkajících se prožitku se omezil na

malé množství autorů, domnívám se, že v obecné rovině v některých případech nikoliv

stěžejních odborníků na dané téma. Rovněž se domnívám, že pokud má být teoretická práce

oporou pro část empirickou, pak autor v teoretické části práce v úvodu poměrně široce

analyzuje prožitek apod., následně však již méně prostoru věnuje psychologickým aspektům

cvičení ve fitness centru jako takovým. Konstatuji rovněž disproporci mezi teoretickou a

praktickou částí práce – empirická část práce je ve srovnání v částí teoretickou daleko

stručnější.

3. Formulace cílů a záměrů práce, případně výzkumných otázek, hypotéz…

Autor práce adekvátním způsobem formuloval cíle a hypotézy práce.

4. Metodika práce, využití adekvátních metod a technik zpracování (výzkumných, statistických,

jiných)…

Metodika práce byla dle mého názoru dobře zvolena, nutno ocenit to, že byla poměrně náročná

jak v pohledu volby diagnostických metod, tak z pohledu zpracování výsledků. Přivítala bych

ovšem preciznější popis sledovaného souboru, o kterém v práci mnoho informací není, stejně

tak by ke kvalitě práce přispěl detailnější popis organizace výzkumného šetření.

5. Zpracování výsledků práce, interpretace výsledků…

Výsledky práce jsou odpovídajícím způsobem zpracovány, jejich interpretace je však stručná,

což považuji za jednu z hlavních slabin práce.

6. Diskuse práce, závěry práce, teoretický a praktický přínos práce…

Diskuze a závěr práce jsou rovněž stručné. Postrádám hlubší analýzu možných faktorů, jež

mohly ovlivnit výsledky práce (v tomto případě se domnívám, že jich mohlo být poměrně

hodně).

I přes tento nedostatek je dle mého názoru přínos práce pro rozvoj daného oboru u nás značný,

protože téma psychologických aspektů cvičení ve fitness centrech je aktuální a odborníků, kteří

se mu věnují na akademické půdě, je velmi málo.

7. Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,

dodržení publikační normy…

Práce je precizně zpracována s odpovídajícím jazykovou a stylistickou úrovní. Rovněž tak

grafická úprava práce a práce s bibliografickými zdroji vyhovující požadavkům kladeným na

tento druh práce. Kvalitu textu snižují občasné překlepy v textu a rovněž v grafech a tabulkách

autor na některých místech práce nepřeložil anglické či německé termíny do češtiny, jak by

bylo vhodné. Na některých místech práce se vyskytují nevhodně volená spojení jako např.

nízké sebepojetí či výsledky hypotéz.

8. Celkové hodnocení práce a její specifika, nové trendy... Spolupráce, iniciativa a zájem autora o

kvalitní zpracování, spoluúčast na výzkumných, rozvojových projektech (vedoucí práce)…

Celkově práci hodnotím velmi kladně, i přes zmíněné nedostatky práce splňuje nároky kladené

na dizertační práci, je přínosem v rozvoji oboru a může být oporou pro další studie zaměřené

na dané téma. Autor prokázal jak velmi dobrou teoretickou znalost, schopnost práce s

odbornou literaturou, tak kompetence v oblasti výzkumné.

9. Otázky, poznámky a doplňky posuzovatele:

V práci zmiňujete možné negativní fenomény spojené se cvičením ve fitness centrech, jako je

třeba muskulární dysmorfie, domníváte se, že použitý dotazník PSPP může sloužit jako vhodná

diagnostická metoda pro jedince trpící touto a podobnými poruchami?

Zvolil jste jako jeden ze sledovaných parametrů BMI, i když sám uvádíte, že to u dané skupiny

sledovaných osob nemá výpovědní hodnotu, proč jste nezvolil jiné kritérium?
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